

Wzrostne ogłoszenia za słowo 10 groszy — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Więcej w rubryce „Nadesłane” jedna linia zł. 0,60 — Więcej milim. po krocie jedna linia zł. 0,60 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna linia zł. 0,75 — Dla poszukujących pracy: zaoferowanie pracy, tale ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15 groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3,40, z odnośnikiem do domu zł. 3,60 — Zamiejscowa zł. 4,20 — Zagranicą zł. 7,00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Kilka słów o teatrze. Około komunistycznej zbrodni we Lwowie.

I.
W wczorajszym „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym” ukazał się artykuł pt. „Teatry polskie na teatrze życia”, który ma być szeregiem informacji i refleksji o nowym sezonie teatralnym. Poruszany temat jest bardzo aktualny, — refleksje jednak niezbyt trafne. Przyczyna tych nietrafności sądów tkwi prawdopodobnie w tem, że „Teatry polskie na teatrze życia” pisane są pod dyktando właściciela pisma, a równocześnie właściciela szeregu przedsiębiorstw rozrywkowych, którego stanowisko do sił artystycznych musi być z góry już wypatrzone. Poruszając w tej chwili sprawę teatrów, z góry zastrzedz się musimy, że naszym celem nie jest polemika z „Kurjerem Codziennym”, który siłą faktu stać musi na straży interesów właścicieli teatrów czy dyrektorów, a chcemy rzucić szereg własnych uwag i refleksji na temat przez „Kurjera” poruszony i szczerze pragnęlibyśmy, aby uwagi nasze stały się przedmiotem publicznej dyskusji dla dobra w pierwszym rzędzie teatrów naszego miasta.

Poruszając sprawę teatrów musimy wyeliminować z pod dyskusji sprawę gmachu przy pl. Teatralnym w Warszawie. Sprawa opery warszawskiej jest sprawą „sui generis”, z której żadnego argumentu brać nie można, ani żadnego wyciągać porównania do sprawy innych teatrów czy to w stolicy czy na prowincji. Opera warszawska oprócz znaczenia artystycznego ma znaczenie reprezentacyjne, wymaga bardzo często oprawy, przechodzącej wymogi artystyczne nawet najbardziej melomanów polskich, a luksusową oprawę musi dać ze względu na prestige stolicy wobec ludzi z poza naszych szupków granicznych. To wszystko kosztuje dwa i pół miliona złotych i na to nikt nie poradzi, tak było za czasów „monarchistycznych carskich czy cesarskich”, to samo jest i w proletariackiej Moskwie. — Płacił monarcha, płacił rząd republikański, płacił samorząd, płacił proletariacki, na to nikt nie poradzi.

Pomijając operę w stolicy i siły śpiewackie, do których też specjalne normy muszą być z konieczności stosowane, — a zatrzymując się na wysokich poborach artystów dramatycznych, czy komedjowych w Warszawie, pytamy kto wprowadził te niesłychanie wysokie pobory, kto był ich inicjatorem? To pewnie, że nie artyści sami. Przypomnijmy sobie rok 1918-1919. Czy p. dr. A. Szyffmann nie był inicjatorem giełdy poborów artystów? Ze Lwowa, z Krakowa ściągano do Warszawy każdą bardziej wartościową siłą artystyczną, płacąc jej sumy, na które nie mogły się zdobyć takie miasta jak Lwów, Poznań, Kraków. Wskutek tej licytacji Warszawy, polskie miasta prowincjonalne cierpiały przez szereg lat na prawdziwą posuchę sił aktorskich. Nie twierdzimy, że dyr. Szyffmann kierował się złą wolą, — przeciwnie, on chciał zbudować w Warszawie swój teatr na tak wysokim poziomie artystycznym, aby olśnić wszystkich. Chwalebna to ambicja, przeciw której nikt żadnych zarzutów podnosić nie może. Przypomnijmy sobie jakim zarobkiem zadawalał się zdolny artysta we Lwowie czy w Krakowie, ile dostał od Szyffmanna. Skok niewspółmierny. Licytacja, którą rozpoczął Szyffmann. — Zw. Art. Scen P. poprowadził tylko dalej. Ambicje dyrektorów teatrów warszawskich zadławiły ich samych, — wydatki personalne przerosły ich siły i możliwości płatnicze. W czasie inflacji marki publiczność warszawska nie zdawała sobie sprawy, ile płaci za wstęp do teatru, płacono w markach tyle ile dyrekcja żądała, — gdy przyszedł złoty, gdy nastał okres braku pieniądza, publiczność zaczęła liczyć się z ceną wstępu, w teatrze zrobili się pustki, a połowa teatru to „kartki” i wota. A podczas gdy dochody teatru od roku już gwałtownie spadają, to z drugiej strony artyści zsolidaryzowani w „Zespole” bronią swych poborów, — i to jest zupełnie zrozumiałe. Kto przy licytacji doszedł do 2000 zł. miesięcznie ten dziś łatwo z tych poborów nie rezygnuje, — idzie więc twardo uporczywy targ o każde sto złotych.

Pobory artystów teatralnych szczególnie w Warszawie są zbyt wyśrubowane, — to fakt, ale nie można sprawy tak stawiać, że jeśli wysoki urzędnik państwowy ma 400 złotych poborów miesięcznie, to i artysta teatralny taką samą sumą za-

Lwów. (AW.) Botwin stanął przed sądem dorocznym w poniedziałek 3 bm. W śledztwie przyznał on się, że należy do organizacji terrorystyczno-komunistycznej i został wydelegowany do zamordowania Cechnowskiego. W związku z zajęciem dokonano licznych aresztowań.

Lwów. (AW.) Dzisiejsza rozprawa o zamach na prezydenta odbywała się pod wrażeniem wczorajszego mordu na osobie Cechnowskiego. Imieniem ławy obrońców adw. Pieracki oświadczył, że zamordowanie Cechnowskiego jest dowodem, iż koła terrorystyczno-komunistyczne chcą za wszelką cenę uniemożliwić zbadanie prawdy, a ta zawiera się — zdaniem ławy — w zeznaniach Mykietina, które wskazują właściwą drogę.

Ponieważ należy przyjąć, że stosowanie terrorku nie może pozostać bez wpływu na toczące się rozprawy, ława obrońców stawia wniosek: Wysoki Trybunał raczy materiały rozprawy wraz z dowodami i aktem zamordowania Cechnowskiego odesłać sędziemu śledczemu, celem zbadania całej sprawy. W tym celu trybunał raczy uchwalić odroczenie rozprawy.

Prokurator sprzeciwił się temu wnioskowi i domaga się wezwania kilku nowych świadków.

Przed pogrzebem poległych marynarzy z „Kaszuba”.

Gdańsk. (AW.) Po wydobyciu uszkodzonego torpedowca „Kaszuba” na linię wody i po wypompowaniu wody, oczyszczeniu z mułu i wyciągnięciu go na brzeg, zbiera się dzisiaj komisja sądowa, która zbada przyczynę wypadku. Komisja rzeczoznawców rozstrzygnie, czy statek nadaje się do naprawy, gdyż skutki wybuchu wywołały wielkie spustoszenia.

Cały przód statku jest rozbity, na drzazgi. Rzeczoznawcy skłaniają się ku opinii, że statek nie da się naprawić. Z poległych jednego już znaleziono. Dwie pozostałe ofiary znajdują się zapewne na dnie statku. Kanonierka „Piłsudski” przewiezie ofiary z honprami wojskowymi do Pucka, gdzie nastąpi uroczysty ich pogrzeb.

Gdańsk. (PAT.) 28 bm. Dzisiaj wydobyto z zatopionego torpedowca Kaszuba zwłoki trzech marynarzy, którzy polegali podczas katastrofy. Zwłoki te złożono do przygotowanych trumien. Po południu złożono wieńce na trumnach i przeniesiono je na pokład statku „Piłsudski”. Wieczorem prze-

Przed zawarciem układu polsko-jugosłowiańskiego.

Wiedeń. (PAT.) 29 bm. „Neue Fr. Presse” donosi z Białogrodu: w tutejszych kołach dyplomatycznych słychać, że między Jugosławią a Polską toczą się rokowania, których celem jest stworzenie ścisłych stosunków między obydwojma państwami. Słychać, że idzie przytem, nie o przystąpienie Polski do Małej Ententy, lecz o zawarcie układu podobnego do tego, jaki zawarty został między Polską i Rumunią, i Polską i Czechosłowacją.

CHINSKIE DEMONSTRACJE PRZECIW EUROPEJCYKOM.

Londyn. (PAT.) 29 bm. Wolff. Wedle doniesienia z Hong-Kongu sytuacja w Swatau, Amoy i Fuczou pogorszyła się znacznie. Przybycie parowca, na którym znajdowali się oficerowie i pasażerowie europejscy, przywitane zostało w Swatau przez tłum zebrany na wybrzeżu wrogimi okrzykami.

Tłum, uzbrojony częściowo w karabiny mausery, nie pozwolił Europejczykom wsiąść na parowiec i groził załodze śmiercią. Do podobnych zajść przyszło także w Amoy i Fuczou, gdzie mi-

dowolić się może.

Urzędnik łatwo może chodzić dwa, nawet trzy dni w jednym kombinezonie, — artysta nie może, jego kombinezon po jedynym przedstawieniu jest tak powalany szminką, że następnego wieczoru

Lwów. (AW.) W związku z zastrzeleniem Cechnowskiego przeprowadzono w nocy rewizję w domu sprawcy Botwina, przyczem aresztowano jego matkę, dwie siostry i brata kelnera. Wszyscy należą do partii komunistycznej.

Znaleziono również obciążający materiał. Energetyczne śledztwo wskazuje na istnienie we Lwowie szeroko rozgałęzionej organizacji terrorystyczno-komunistycznej.

Morderca Cechnowskiego, Botwin, jest wzrostu więcej niż niskiego, z długimi rękoma, wątlej budowy, z zapadniętymi piersiami. Robi wrażenie charłaka. Wobec przesłuchujących go zachowuje się z cynizmem i największym spokojem. Po rewizji osobistej wszczął spór ze strażnikami o odanie mu grzebyka.

Zamordowany Cechnowski żył w ciągłej obawie o życie. Jeszcze po przyczynieniu się do wykrycia organizacji komunistycznej z Bagińskim i Wieczorkiewiczem otrzymywał listy z pogróżkami i wyrokami śmierci.

We Lwowie przebywał od tygodnia w związku z rozprawą sądową o zamach na Prezydenta, — choć pobyt jego był pierwotnie przewidziany tylko na dwa dni.

wieziono je do Pucka, gdzie odbędzie się pogrzeb. GEN. HALLER WEŹMIJE UDZIAŁ W POGRZEBIE POLEGŁYCH PODCZAS KATASTROFY „KASZUBA”.

Gdynia. (AW.) Do Gdyni przybył gen. Haller owarzyszenie witalny przez ludność i odebrał raport od komendanta floty Unruga.

Gdańsk. (AW.) „Danziger Rundschau” piętnuje metody nacjonalistów gdańskich, którzy z okazji katastrofy, jaka spotkała torpedowiec polski „Kaszub” piszą o lekkożytności polskiej i zwracają uwagę Ligi Narodów na bezpieczeństwo (!) portu. Niebezpieczeństwo grozi naturalnie z powodu polskiego składu amunicji w Westerplatte.

„Danziger Rundschau” zauważa słusznie, że nie widzi sensu w pretensjach nacjonalistów, bo trudno przecież jest zakazać wszystkim statkom z motorami ropnymi wejścia do portu. Za fakt zupełnie niezrozumiały uważa dziennik, że zamiast zdobyć się na kilka słów współczucia używa się katastrofy jako argumentu przeciw Polsce.

Z okazji sesji wrześniowej Ligi Narodów w Genewie, w której także wezmą udział ministrowie państw zagranicznych Małej Ententy, przyjdzie zapewne do spotkania między jugosłowiańskim a polskim ministrem spraw zagranicznych, na którym to spotkaniu obecnie się toczące rokowania, przybiorą prawdopodobnie konkretną formę.

mo stanu oblężenia, studenci uzbrojeni w karabiny, przeciągają ulicami miasta, przeszkadzając Europejczykom w komunikacji. Dwa angielskie okręty wojenne przybyły do Hong-Kongu.

Z ROSJI NIE WOLNO WYWOZIĆ PIENIEDZY.

Berlin. (PAT.) 29 bm. Wolff. Komisariat finansowy w Moskwie zarządził, by począwszy od dn. 25 lipca zakazany został wywóz ezerwoniców i bonów kasowych. Osoby, które podróżują zagranicą nie mogą mieć przy sobie więcej niż 200 rubl. w banknotach i bonach kasowych.

musi ubrać świeży. Kamasze, które w codziennym naszym życiu i pojęciu nazywają się nowe, nie są do użycia na scenie przy rampie. Ile kosztuje każdą artystkę każda premiera, — dobrze jest jeśli tylko dwie suknie nowe sprawia.

Tajemnice zamkniętego koła.

(Nemo). Tytuł niniejszego artykułu bierzemy rozmyślnie z artykułu jednego z pism krakowskich, które w artykule wstępnym rozdziela szaty nad „zamkniętym kołem“ gabinetu p. Grabskiego, przyznając mu wiele walorów, ale...

To „ale“ jest niezmiernie charakterystyczne! Gdybyśmy „my“ tj. ja — redaktor i poseł — tam byli, kółko byłoby otwarte, byłiby inni ludzie, w Polsce byłoby jak w rajku itd. itd. Stara piosenka!

Dzienniczek ów nie zatracił swej metody! Na pierwszej stronie biadania na temat zamkniętego koła — na dalszych hymny pochwalne na cześć nowego komisarza rządowego m. Krakowa i gromy na tych, którzy śmiać mieć pewne zastrzeżenia co do nominacji tego komisarza.

W lesie kalkulatury nie zorientował się biedaczek, że najpierw należałoby pomówić o „tajemnicy zamkniętego koła“ w krakowskim magistracie, a potem dopiero wypłynąć na szerokie tory polityki — w tej chwili naprawdę obumarłej.

„Zamkniętych kół“ i ich „tajemnic“ jest w Polsce więcej.

Zajmiemy się najbliższem.

Spółka: Ostrowski-Rolle-Sarc-Wielgus to typowy przykład talkiego szkodliwego koła — zamkniętego jakimś tajemnym „kręgiem interesów“. Głosi się powszechnie, że pierwszy „wycofał się“ z życia politycznego. Prawdą jest to tylko w połowie, bo wycofał się z życia politycznego **połskiego**, gdzie grał pewną rolę, gdy istniała t. zw. Pedeccja (Polska Demokracja). Wszedł natomiast w kręgi życia politycznego **żydowskiego**. Nie tak dawno jeszcze wygłaszał mowy polityczne w bóżnicach żydowskich. I to go nie uratowało — nie dało mu mandatu. Żydzi go sromotnie zawiedli — bo są mądrzejsi od nas! Nie uzyskawszy mandatu, aspirant do kilku różnych tek ministerjalnych — nie zerwał sojuszu. Może się przydać! I przydał się. Ale czy bezinteresownie?

Dруги współnik, zawziętyczający swą całą egzystencję polityczną żydom — zamadito chyba jest znany ze swych wystąpień filosemicko-liberalnych, by się nad nim rozwodzić. Nie mogąc dopiąć stołca prezydenta — bo i najbliżsi mówili, że to trochę za śmiałość, podstawił „przyjaciela“.

Trzeciemu spółnikowi tajemniczego koła nie dziwnym się, że jest rzeczmiakiem interesów żydowskich. To naturalne! Przy dużej swej pracowitości, uczciwości i znajomości spraw miejskich jest ambasaderem żydowskim „z urzędu“, powołanym do pilnowania innych trzech, by się porządnie sprawowali.

A czwarty? Karjera jego aż nadto dobrze znana w Krakowie, interesy tajemne w czasie wojny piętnował tensam dziennik, który dziś o tem zapomnieli. — Przypominać to wszystko i przykre i bolesne. Za cenę utrzymania się przy stołku wiceprezydenta można pójść bardzo daleko!

„Tajemnica zamkniętego koła“ uwypukla się w tem zwierciadle doskonale. To krąg interesów żydowskich! Czy są jeszcze przy tym kręgi i „inne“ kręgi interesów?

Muszą być! Nie ma kwestji, że są. Bo inaczej ta spółka przyjaciół i niedobitków dawnej „Pedeccji“ nie trzymałaby się kunczowo złobu magistrackiego. Nie tylko w grę wchodzi sprawy sutych pensyj i innych dodatków!

W życiu publicznem, wśród ludzi prostolinijnych istnieje zasada: Mówisz, że źle robię? Dobrze, zrób ty lepiej! Miejsce wolne!

Spółka mówi: Mówisz, że źle robię! A niechta! Byłem ja robił, bo...

I poza tem „bo“ kryje się „tajemnica zamkniętego koła“ i „krąg interesów“. — Niema dwóch zdań! Kraków przy obecny składzie zarządu miasta reprezentowanym przez czterech osobistych przyjaciół wydany został na kup żydostwu i krypto-żydostwu! To jasne dla każdego!

A winę ponosi tu rząd, a przede wszystkim jego przedstawiciel p. Wojewoda, który bezwzględnie, za tego rodzaju starcze posunięcia, powinien być pociągnięty do odpowiedzialności przez społeczeństwo i czynniki miarodajne.

Tego będziemy się domagać aż do skutku!

o: o

ZA USTĘPSTWA W EUROPIE — KONCESJE W AZJI.

Paryż. (AW.) „Ere Nouvelle“ pisze, że koncepcje angielskie na rzecz Francji mają być okupione ustępstwami Francji w Azji. Dziennik twierdzi, że instrukcje w tej sprawie odeszły już do ambasad angielskiej w Paryżu.

Dziennik ostrzega Brianda, by nie posunął się zadaleko i wskazuje na możliwe szkodliwe dla Francji następstwa takiej polityki zwłaszcza w Chinach.

ZAMIANA AMBASADORÓW.

Paryż. (PAT.) 29 bm. Wedle doniesienia „Matina“ z Moskwy krążą pogłoski, że obecny ambasador rosyjski w Paryżu Krassin obejmie wkrótce stanowisko ambasadora w Londynie, a dotychczasowy ambasador w Londynie Rakowski zostanie przeniesiony w tym samym charakterze do Paryża.

Przed ważnymi wypadkami w Marokku.

Paryż. (PAT.) 29 bm. Jak donoszą z Tangeru marszałek Petain wsiadł na pokład parowca Aufa i odpłynął do Marsylii. Marszałek odmówił udzielenia dziennikarzom jakiegokolwiek wywiadów.

Madryt. (PAT.) 29 bm. Generał Primo de Rivera nadesłał do dyrektora depeszę, że bardziej szczerogolowe wiadomości o swej rozmowie z marszałkiem Petainem nadesłał w drodze listownej.

Paryż. (PAT.) 29 bm. Jak się dowiaduje „Petit Journal“ wczoraj wieczorem odbyła się narada pomiędzy przedstawicielami socjalistów francuskich i hiszpańskich w celu ustalenia wspólnej

formuły, regulującej postępowanie socjalistycznych partji w stosunku do wypadków marokańskich. Delegat hiszpański, zapytywany po ukończeniu konferencji o jej rezultaty, oświadczył, że propozycje pokojowe, przypisywane Abd el Krimowi przez niektóre dzienniki francuskie i angielskie, odpowiadają prawdopodobnie istotnemu stanowi rzeczy. Następnie zaś dodał, że socjaliści hiszpańscy są w dalszym ciągu przeciwni wszelkiej akcji wojskowej i stanowczo żądają zupełnej ewakuacji strefy okupacyjnej.

Zażegnanie górniczego strajku w Anglii?

Londyn. (PAT.) 29 bm. Późnym wieczorem rozeszła się wiadomość, że rząd na posiedzeniu gabinetu zdecydował się przyjąć propozycję właścicieli kopalń węgla, wedle której ma być decyzja wydalenia robotników na razie cofnięta, natomiast rząd zdecyduje się udzielić kopalniom pożyczki.

Baldwin uzyskał w gabinecie przyrzeczenie, że właścicielom kopalń ma być udzielona większa pożyczka bezprocentowa, która ma być wypłacona dopiero wtedy, kiedy przesilenie w górnictwie ustanie. Pożyczka ta ma charakter ukrytej premji eksportowej dla węgla angielskiego. Dzienniki wyrażają opinię, że wobec tego da się wybuch strajku górników zażegnać.

Londyn. (AW.) Wobec tego, że rząd postanowił udzielić poparcia finansowego właścicielom kopalń, zrezygnowali oni z lokautu. Baldwin przedstawił propozycję gabinetu udzielenia właścicielom kopalń pożyczki bezprocentowej, zwrotnej po zażegnaniu przesilenia strajkowego.

Pożyczka ta byłaby ukryta premją eksportową na węgiel angielski i użyta byłaby na utrzymanie dotychczasowych plac. Wobec tego kryzys byłby zażegnany, naturalnie tylko chwilowo.

Londyn. (PAT.) 28 bm. Przedstawiciele zwią-

ku górników konferowali z przedstawicielami międzynarodowego związku zawodowego nad kwestją zachowania się górników i robotników transportowych na kontynencie na wypadek strajku górników angielskich. Sekretarz związku górników Cook oznajmił w następstwie tej konferencji, że na wypadek strajku nie nastąpi prawdopodobnie żadna przesyłka węgla z kontynentu do Wielkiej Brytanji.

Paryż. (PAT.) 28 bm. Międzynarodowy komitet górników uchwałił rezolucję protestującą przeciwko wszelkim redukcjom plac oraz zalecającą nacjonalizację kopalń i międzynarodową regulację produkcji węgla. W rezolucji ten komitet wyraża swoją solidarność z górnikami angielskimi i postanawia rozpocząć odpowiednią akcję w razie gdyby pracownicy angielscy urzeczywistnili swoje pogroźki zapowiedziane w terminie pierwszego sierpnia.

NIEMIECKIE OBAWY.

Berlin. (AW.) Dzienniki wyrażają obawę, że ostatnie kroki rządu angielskiego celem zażegnania kryzysu w przemyśle węglowym wpłyną na obniżenie cen węgla, który może się stać niebezpieczną konkurencją dla węgla niemieckiego. Prasa domaga się od rządu wzięcia tego pod uwagę.

Min. Skrzyński w zakładach Forda.

Detroit. (PAT.) 28 bm. Minister Skrzyński odwiedził dzisiaj zakłady Forda, gdzie pracuje około 40 tysięcy robotników polskich. Henryk Ford podejmował ministra i towarzyszących mu urzędników śniadaniem.

Chicago. (PAT.) 28 bm. Napływają wciąż jeszcze telegramy zapraszające ministra Skrzyńskiego

do odwiedzenia, chociaż na krótko różnych miast Stanów Zjednoczonych. Między innymi nadeszło zaproszenie z zagłębia węglowego podpisane w imieniu 100 tysięcy Polaków przez preza polskiej rady miasta Wilkesbarre dr. Kocianta. Brak czasu nie pozwoli ministrowi Skrzyńskiemu na zadośćuczynienie wszystkim tym prośbom.

Sokoli polscy z Ameryki w drodze!.

Rotterdam. (PAT.) 28 bm. Dziś zawiął do portu w Rotterdamie okręt wiozący 380 uczestników wycieczki sokołów polskich z Ameryki do Polski. W porcie oczekiwała na wycieczkę delegacja i komitet przyjęcia związku sokołów polskich z

inż. Mikołajem Makrzymem na czele. Gości powitał inż. Mikołaj Makrzym. Odpowiedział wzruszony powitaniem prezes sokołów polskich w Ameryce Starzyński.

Cudowne uzdrowienie Polki we Włoszech.

Rzym. (PAT.) 27 bm. Agencja Stefaniego podaje następującą informację dziennika neapolitańskiego „Matino“: „Obywatelka polska p. Teresa Luszkó zamieszkała w Casa Micciola na skutek ran, odniesionych w czasie wojny polsko-rosyjskiej, miała obie nogi zupełnie sparaliżowane. Chora miała zwyczaj codziennie zanosić gorące modły do błogosławionego Strambiego.“

W nocy z dnia 25 bm. śniła jej się, że błogosławiony Strambi zachęcał ją do powstania na nogi. Sparaliżowana istotnie powstała, cudownie uzdrowiona. Gdy wieść o wydarzeniu rozeszła się po mieście, uformował się samorzutnie pochód poleźnych, na którego czele szła uzdrowiona p. Luszkó. Podobno ma ona zamiar wstąpić do klasztoru.

Trzech opryszków komunistycznych odpowie za zbrodnie warszawskie.

Broni ich osławiony Duracz.

Warszawa. (AW.) Został już wyznaczony komplet sądu doraźnego, przed którym staną 19-go sierpnia 3 komuniści, którzy wywołali krwawe zaj

ścia na ulicach miasta. Obrony ich podjął się adwokat Duracz. Prócz tego bronić ich będzie dwóch obrońców z urzędu.

KRYZYS W GDAŃSKU. Rokowania w sprawie stworzenia nowego rządu w Gdańsku stanęły na martwym punkcie. Mimo kontropropagandy nacjonalistów ogólnie spodziewają się, że przyjdzie do utworzenia rządu centrum i lewicy. W czwartek zbiera się sejm i na tem posiedzeniu opozycja ma postawić wniosek o votum nieufności dla obecnego rządu, aby w ten sposób przyspieszyć rozwiązanie kryzysu.

KS. WALJI NA WYSPIE ŚW. HELENY. Z Capetown donoszą, że Ks. Walji wyjeżdża jutro z tego portu na krążowniku Repulse do Ameryki południowej. Ks. Walji zatrzymał się w tej drodze na kilka dni na wyspie św. Heleny.

DWORZEC TOW. W NIZZIE SPŁONAŁ. Ubiegłej nocy powstał pożar na dworcu kolejowym w Nizzie. Dworzec towarowy o długości 200 metrów spłonął całkowicie. Straty materialne są bardzo znaczne. Przyczyna pożaru dotychczas nie została ustalona.

PRZED POGRZEBEM BRYANA. Prezydent Coolidge wydał oficjalne zarządzenie, aby we czwartek w dniu pogrzebu Bryana na wszystkich budynkach publicznych w Waszyngtonie flagi były opuszczone do połowy masztu. Zwłoki Bryana złożone będą na cmentarzu narodowym, ponieważ Bryan był pułkownikiem w wojnie hiszpańsko-ameryk. Pogrzeb

odbędzie się z honorami wojskowymi.

FINANSE JUGOSŁAWJI. Minister skarbu Jugosławji Stojanowitch, otwierając dyskusję nad drugim projektorem budżetowym na m. sierpień-listopad, wygłosił dłuższe przemówienie, podkreślając znaczenie osiągniętego sukcesu w dziedzinie finansów Jugosławji w ciągu ostatniego trzechlecia. Wyrazem tego pomyselnego stanu jest kurs dinara w Szwajcarii, który w stosunku do r. 1922 podniósł się z 5 fr. 60 cent. do 9 fr. za 100 dinarów w r. 1925. Dochody w roku budżetowym 1924-25 przewyższają preliminowane dochody o 785 milionów dinarów. Budżet wykazuje znaczną przewagę wpływów, które posłużą jako pokrycie kredytów dodatkowych. Bieżący dług państwa zmniejszył się w ciągu ostatnich dwóch lat o 947 milj. Stan rezerwy klaszczu w Banku Narodowym wzrósł i rząd od 1922 r. nie potrzebował już zaciągać żadnych pożyczek w banku emisyjnym. Bilans handlowy państwa za rok ubiegły jest aktywny, dochody zaś stale wzrastają.

PODRÓŻE WILUSIA. „Lokal Anzeiger“ donosi z Amsterdamu, że były cesarz Wilhelm, po powrocie swej małżonki z Niemiec, uda się do holenderskiego miasta kąpielowego Zandpoort, gdzie pozostanie przez kilka tygodni, jako gość barona Heida.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w po-
łudnie i od godziny 4—7
wieczorem.

OGŁOSZENIA

Redakcja: Kopernika 8.
Administracja:
Dunajewskiego 7.



Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane“ jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milimetrowy po kronice jedna linia zł. 1.00. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaoferowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 groszy. — Ogłoszenia matrymonialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 groszy. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

Wolne posady.

POTRZEBNY specjalista do krajania batów na wyjazd koło Krakowa. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3009

POTRZEBNY od zaraz szofer do auta Forda w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3018

SLUSARZ znający się na motorach elektrycznych potrzebny do fabryki w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy, Kraków, Podzamcze L. 30. 3270

AKADEMICZKA z IV roku filozof., sienotia, poszukuje korepetycji w zakresie szkoły średniej, może udzielać lekcji na fortepianie, oraz początków języka francuskiego i angielskiego. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Goniec Krakowski“ pod „Korepetycja“. 3380

OD 1 PAŹDZIERNIKA br. lub zaraz wkraduje u nas posada sekretarza gremialnego, Reflektanci, posiadający wyższe wykształcenie, orientujący się dobrze w sprawach ekonomicznych, zechcą nadesłać piśmienne zgłoszenia z życiorysem, referencjami i podaniem warunków pod adresem: Związek Fabrykantów T. z. w Poznaniu, Al. Mar-
cinowski 7. 3346

KILKU samodzielnych stolarzy na lepszą pracę poszukuje zaraz. J. Janietz, Snem, Fabryka mebli. 3348

Poszukujący posad

ABSOLWENT 4-letniej Akademii handlowej w Krakowie, z dłuższą praktyką w przedsiębiorstwach handlowych, przemysłowych i górniczych, pragnie zmienić posadę jako samodzielny buchalter, kierownik likwidatury (specjalność dział wiksłowy, akcyjny), kasjer, magazynier, kierownik rejestrowania, urzędnik biura zakupów itp. Referencje poważnych firm na żądanie. Zgłoszenia w Adm. „Goniec Krak.“ pod „Bandzo dolszadny“. 3359

BEZPŁATNIE Prysyłamy jeden numer „NOWEJ ZORZY“ każdemu kto zażąda.

„Nowa Zorza“ wychodzi co 6 tygodni i kosztuje półrocznie 2 zł.

Adres: Wydawnictwo „Nowej Zorzy“
w Krakowie, ulica Piwiśle L. 12. 3356

SILA samodzielna, kierownik biura materialnego, dysponent z kilkunastoletnią praktyką z branży żelaznej i węglowej, zdolny organizator biura, samodzielny buchalter z pierwszorzędnymi referencjami, poszukuje zajęcia. Łaskawe zgłoszenia pod „Sumienna praca“ do Administracji „Goniec Krakowski“.

WYDZIAŁ Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Urzędników Prywatnych, Kraków, Sławkowska 8, I. p. poleca: 1) 1 kierownika biura komercyjnego, 2) 2 buchalterów-bilansistów ze znajomością korespondencji polsko-niemieckiej, 3) jednego buchaltera-kalkulanta-statystyka, 4) jednego korespondenta polsko-niemiecko-francusko-rosyjskiego, 5) jednego dysponenta materialnego, 6) jedną korespondentkę polsko-niemiecką ze stenografią, 7) jednego specjalistę wiksłowego ze znajomością buchalterii i korespondencji, 8) jednego sekretarza komercyjnego, 9) pięciu fakturzystów, inkasentów, akwizytorów, 10) 2 silny manipulacyjne, 11) dwie maszynistki polsko-niemieckie ze stenografią, 12) jedną maszynistkę polską bez stenografii, 13) dwóch techników maszynowych, 14) jednego magazyniera, 15) dwóch hamulców (dział dmogweryjny). Przy poleceniu stosuje się kolejność zgłoszeń i próbę kwalifikacyjną.

Rozmaite.

INSTYTUT HERALDYCZNY, Kraków, Szlak 4, przeprowadza skutecznie wszelkie sprawy dotyczące legitymacji szlacheckich i herbów, dostarcza urzędowe ekstrakty exarmonialne z podpisem ministerialnym oraz certyfikaty rodowitości szlacheckiej.

ZAMIEŃE fortepian wiedeński na pianino. Zgłoszenia: Kromskiego 32, parter. 3329

ZAWODOWI mechanicy precyzyjni z praktyką zagraniczną przynajmniej generalnie naprawy maszyn brukarskich i wszelkich innych. Dostarczają tryby różnego rodzaju i części do maszyn. Warunki i dogodny. Zgłoszenia do Administracji „Goniec Krak.“ pod „Zdolny ugodowy mecha-
nik“. 3359

Dobra rycerskie

ca. 5000 mórg 3341

w tem 3000 mórg lasu (drzewo użytkowe I klasy) z powodu likwidacji natychmiast **tanio do sprzedania**. Ziemia dobra. Oferty uprasza się skierować do Zarządu **DÓBR RYCERSKICH BARŁIMINO**, poczta Luzino, pow. Wojherowo

CZYTAJCIE!

NAJPOWAŻNIEJSZE — NAJLEPIJ INFORMOWANE PISMO STOŁECZNE

„WARSZAWIANKA“

Warszawianka dostarczona jest Polską linią lotniczą — tak, że już o godzinie 11-tej przedpołudniem jest w sprzedaży w Krakowie.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje administracja „Warszawianki“ Kraków, ul. Dunajewskiego 7. Telefon 2502.

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckiego“ Tania-Hurt-Gotówka-Raty. Hurtowe składy fabryczne „The Kasprzycki Company“ Warszawa, Marszałkowska 153 telefon 104-51. Chłodna 28. Sto Jerska 10. Prowincja zamawiać może listownie. 3299

Czytajcie
rozpowszechniajcie

Gońca
Krakowski

WILLA

ALPEJSKA i SZAROTKA

W KRYNICY

pokoje słoneczne z całodziennym utrzymaniem.

„WIENIEC-PSZCZOŁKA“

ILUSTROWANY TYGODNIK
DLA LUDU POLSKIEGO

51 rok wydawnictwa

51 rok wydawnictwa

Prenumerata kwartalna
1 zł. 50 gr.

Kto nadesła prenumeratę roczną 6 zł. i 40 gr. na koszt przesyłki poleconej, otrzymuje bezpłatnie kalendarz książkowy „Zorza“ na rok 1925.

Adres Administracji:

Kraków, ulica Dunajewskiego I. 7.

Konto P. K. O. Nr. 400.900.

DRUT POCYNKOWANY

DRUT kolczasty zwykły i cynkowy, mocny

DRUTY żel. twarde, sprężynowe, żarzone, specjalne we wszystkich grubościach od 0,2 mm

POLECA ZE SKŁADU

Krakowska Fabryka Drutu i Wyrobów Żelaznych S. A.

Kraków - Podgórze Romanowicza 5. Telefon 277

adres telegr. „METALGOR“.

3271

Na życzenie drut jest wyważony w krajki. — Krótkie terminy dostawy. Dogodny kredyt wekslowy.

z f.



Proszki dla dorosłych

„KOWALSKINA“

2834 usuwają BÓL GŁOWY

Wyrob. Lab. Chem. farm. Ap. Kowalski.

Pamiętajcie o Pogotowiu ratunkowym!